UNIVERZITA KARLOVA V PRAHE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

RIGORÓZNA PRÁCA

**Právo voľného pohybu a pobytu štátnych príslušníkov tretích krajín,
ktorí sú rodinnými príslušníkmi občanov Európskej únie –
voľný pohyb osôb**

2012

Mgr. Oldrich Lejnar, LL.M.

Prehlasujem, že som predkladanú rigoróznú prácu vypracoval samostatne, všetky použité pramene a literatúra boli riadne citované a práca nebola využitá na získanie iného alebo rovnakého titulu.

V Prahe dňa 9. júna 2012

Mgr. Oldrich Lejnar, LL.M.

OBSAH

ÚVOD 5
1. IMIGRAČNÁ KONTROLA AKO PREROGATIVA ŠTÁTU 9
1.1 Definícia imigračnej kontroly 9
1.2 Obmedzenie imigračnej kontroly 16
1.3 Zhrnutie 18
2. PRÁVO NA RODINNÝ ŽIVOT AKO ZÁKLADNÉ ĽUDSKÉ PRÁVO. 19
2.1 Právo na rodinný život ako základné ľudské právo v univerzálnych medzinárodných dohovoroch 19
2.1.1 Zhrnutie 23
2.2 Právo na rešpektovanie rodinného života v Dohovore o ochrane ľudských práv a základných slobôd 24
2.2.1 Zhrnutie 30
3. VOĽNÝ POHYB OSÔB A RODINNÝ ŽIVOT..... 32
3.1 Ekonomická integrácia na európskom kontinente 32
3.1.1 Zhrnutie 38
3.2 Voľný pohyb osôb ako základná sloboda 39
3.2.1 Zhrnutie 44
3.3 Voľný pohyb štátnych príslušníkov tretích krajín, ktorí sú rodinnými príslušníkmi občanov EÚ 45
3.3.1 Rodinné príbuzenstvo ako imigračný štatút - prípad Metock..... 46
3.3.1.1 Nadobudnutie imigračného štatútu 46
3.3.1.2 Obmedzenie práva voľného pohybu rodinných príslušníkov občanov EÚ 51
3.3.1.3 Zhrnutie 52
3.4 Jednotlivé kategórie rodinných príslušníkov občanov EÚ 53
3.4.1 Zhrnutie 58
3.5 Vnútoraná situácia 59
3.5.1 Zhrnutie 62
4. PRÁVO VOĽNÉHO POHYBU A POBYTU RODINNÝCH PRÍSLUŠNÍKOV OBČANOV EÚ A ICH UPLATŇOVANIE V ČESKEJ A SLOVENSKEJ REPUBLIKE 63
4.1 Nadriadenosť práva EÚ 63

4.2 Práva rodinných príslušníkov občanov EÚ v Českej republike..... 67
4.2.1 Implementácia Smernice do českého právneho poriadku..... 67
4.2.2 Právo voľného pohybu a pobytu podľa ZPC 67
4.2.3 Okruh rodinných príslušníkov podľa ZPC 74
4.2.4 Vnútoraná situácia podľa ZPC 86
4.3 Práva rodinných príslušníkov občanov EÚ v Slovenskej republike 88
4.3.1 Implementácia Smernice do slovenského právneho poriadku..... 88
4.3.2 Právo voľného pohybu a pobytu podľa ZoPC 88
4.3.3 Okruh rodinných príslušníkov podľa ZoPC 93
4.3.4 Vnútoraná situácia podľa ZoPC 101
4.4 Zhrnutie 103
ZÁVER 106
RESUMÉ 110
ZOZNAM SKRATIEK 114
ZOZNAM POUŽITEJ LITERATÚRY A PRAMEŇOV 115
PRÍLOHA..... 124
ABSTRAKT A ZOZNAM KĹÚČOVÝCH SLOV 125

ÚVOD

Sloboda voľného pohybu osôb je jednou zo štyroch základných slobôd, ktorá je nevyhnutná pre vytvorenie spoločného trhu v rámci Európskej únie (ďalej len „EÚ“)¹. Beneficientmi tejto slobody sú v prvom rade občania EÚ, t.j. štátni príslušníci členských štátov EÚ. Toto právo bolo od začiatku priznané aj ich rodinným príslušníkom, a to aj napriek tomu, že boli štátnymi príslušníkmi tretích krajín, t.j. nečlenských štátov EÚ.

Amsterdamská zmluva² neskôr rozšírila tieto slobody i o ďalšie skupiny štátnych príslušníkov tretích krajín, a to predovšetkým o migrujúcich pracovníkov, ktorí majú dlhodobý pobyt v niektorom z členských štátov EÚ³ a ich rodinných príslušníkov.⁴ Avšak ich práva sú len aproximované, t.j. sú podobné, no nie totožné s právami občanov EÚ.⁵

Rozsah tejto práce je obmedzený len na právo voľného pohybu rodinných príslušníkov občanov EÚ, ktorí sú štátnymi príslušníkmi tretích krajín a jej cieľom je sa predovšetkým zamerať na rozdiely v nadobúdaní imigračného štatútu medzi jednotlivými kategóriami rodinných príslušníkov s tým, že hlavný dôraz sa kladie v rozdielnosti nadobudnutia tohto štatútu medzi manželmi občanov EÚ v porovnaní s registrovanými partnermi, resp. medzi heterosexuálnymi a homosexuálnymi párami.

Keďže práva voľného pohybu rodinných príslušníkov sú len odvodenými (derivátnymi) právami od práv voľného pohybu občanov EÚ, je taktiež nevyhnutné analyzovať, aké podmienky právo EÚ stanovuje občanom EÚ, keď chcú toto právo uplatňovať.

Vzhľadom na skutočnosť, že EÚ sa zaviazala rešpektovať národné tradície členských štátov⁶ a ponímanie rodiny bezpochyby spadá do týchto tradícií, čo je obzvlášť viditeľné v súčasnej dobe, v jednotlivých národných poriadkoch členských

¹ ZFEÚ, čl. 26 ods. 2

² ZFEÚ [hlava IV]

³ Smernica 2003/109 /ES o právnom postavení štátnych príslušníkov tretích krajín, ktorí majú dlhodobý pobyt

⁴ Smernica 2003/86/ES o práve zjednotenia rodiny

⁵ ZFEÚ, bod 2 preambuly

⁶ ZEÚ, čl. 6 ods. 3

štátov EÚ existuje stále rozmanitosť v ponímaní, čo je rodina. Zatiaľ čo niektoré členské štáty poskytli úplné alebo čiastočné uznanie homosexuálnym vzťahom ekvivalentne manželstvu, na druhej strane niektoré členské štáty zachovávajú a chránia tradičný koncept rodiny. V dôsledku toho môže byť právne postavenie rodinných príslušníkov, ktorí sú v registrovanom partnerstve s občanmi EÚ, odlišné v jednotlivých členských štátoch pri výkone ich práva voľného pohybu. Táto rozdielnosť je ilustrovaná na analýze a vzájomnej komparácii právnej úpravy Českej republiky, ktorá umožňuje spolunažívajúcim párom rovnakého pohlavia uzatvoriť registrované partnerstvo a Slovenska, ktoré zachováva tradičný koncept rodiny a neústupčivo odmieta akokoľvek právne upraviť faktické vzťahy medzi homosexuálnymi párami.

Keďže právo EÚ sa týka voľného pohybu osôb, vzťahuje sa len na tých občanov EÚ a ich rodinných príslušníkov, ktorí toto právo voľného pohybu osôb uplatňujú. Z toho a contrario vyplýva, že právo EÚ sa nebude aplikovať na rodinných príslušníkov tých občanov EÚ, ktorí toto právo neuplatňujú. Preto je nutné taktiež analyzovať rozdiely v nadobúdaní imigračného štatútu medzi týmito dvoma skupinami rodinných príslušníkov.

Hoci táto práca je primárne zameraná na voľný pohyb rodinných príslušníkov občanov EÚ, bolo nutné vziať do úvahy i právo na rodinný život, ktoré ako jedno zo základných ľudských práv predstavuje základ pre formulovanie obsahu práva, resp. slobody voľného pohybu rodinných príslušníkov občanov EÚ. Tým, že základné ľudské práva, ktoré sú jednak garantované Dohovorom o ochrane ľudských práv a základných slobôd (ďalej len „EDĽP“) a jednak vyplývajú z ústavných tradícií členských štátov EÚ, tvoria všeobecné zásady práva EÚ⁷, je nevyhnutné rozvíeť, ako všeobecné medzinárodné právo ľudských práv, ale predovšetkým EDĽP, chránia právo na rodinný život, ako základné ľudské právo. V tomto smere je nutné poznamenať, že aj Charta základných práv, ktorá je právne záväzná po nadobudnutí platnosti Lisabonskej zmluvy 1.12.2009, poskytuje z hľadiska ochrany práva na rodinný život

[…]

only EU citizens; it means the nationals of Member States. From the beginning this right was also acknowledged to their family members even if they were from non-EU States. The Treaty of Amsterdam later extended the beneficiaries of this freedom about certain groups of aliens from non-EU States mainly migrant workers who hold a long-term residence status and their family members. However, their rights are only approximated, not the same, to the rights of the EU citizens.

The scope of this dissertation is limited only to the right of free movement of family members of EU citizens who are nationals of third non-EU countries (referred to as “**TCN family members**”). The objective of this work is to focus mainly on the differences of obtaining an immigration status between individual categories of the TCN family members, but the main attention is drawn particularly to the TCN spouses of the EU citizens compare to TCN registered (same-sex) partners. Since the EU shall respect the national traditions of its Member States and obviously the concept of the family falls into these traditions, there is still diversity in the meaning and understanding what the family is in the individual Member States. While some Member States have given full or partial recognition to a homosexual relationship equivalent to marriage, some Member States preserve and protect the traditional concept of family. Consequently, the legal status of these TCN family members who are in registered partnership with the EU citizens may differ in individual Member States.

As the EU law is concerned with free movement of persons, it means with these EU citizens who exercise this right of free movement, it does not apply to these citizens who do not exercise this right. Hence there may be also the difference in obtaining the immigration status for these TCNs who are family members of the EU citizens who do not exercise the right of free movement compare to those whose EU citizen family members do so.

The structure of this dissertation is divided into four main parts, which are further subdivided into individual chapters. This structure is based on the assumption that the right of free movement of the TCN family members to some extent restricts the sovereign right of States to the immigration control. Hence the first part of this work deals with the definition and content of this right according to the public international law and with the conditions for which this right may be restricted. It is asserted that the immigration control is restricted firstly by the rules originated in the human rights law and secondly as the consequence of the economic integration of States based on the establishment of the common market at the regional level.

Since this right of the TCN family members is enshrined in the secondary EU legislation which is the Directive 2004/38/EC of the European Parliament and of the Council of 29 April 2004 on the right of citizens of the Union and their family members to move and reside freely within the territory of the Member State (referred to as “**directive**”), which respects the fundamental rights and freedoms and particularly the right to family life, this work is also concerned with the fundamental human right to family life which represent “the root” for the right of free movement of TCN family members. Therefore the second part of this dissertation is focused on the right to family life as it is firstly defined in the universal human rights instruments and secondly in the European Convention on Human Rights and Fundamental Freedoms.

The third part is concerned with the right of free movement of persons and family life. Firstly the history and gradual development of the economic integration in Europe is described and it is concluded that the right of free movement of TCN family members is exercised not only within the EU Member States but also in European Economic Area and Switzerland. Afterwards as the consequence of the fact that the right of free movement of the TCN family members is derivative right from the primary right of the EU citizens, the content of the EU citizen’s right to move freely is analysed. It is summarised that not all EU citizens are entitled to the right of free movement and residence but only those who are listed in this directive and consequently only their TCN family members are entitled to move freely with the Member States. Next the conditions for which the TCN family members may acquire the immigration status are analysed. The attention is also focused on the ECJ ruling in the *Metock* case, which

principally established, that any national measures such as the requirement of the previous lawful residence, which would restrict the right of free movement of the TCN family members and consequently jeopardised the primary right of free movement of the EU citizens, are prohibited by the EU law. Therefore the TCN family member has a direct and automatic right to move freely with his EU citizen family member or to join him and this right may be restricted only on the grounds laid down in the directive. Following that the individual categories of the family members are described and the particular attention is paid to the differences between the “traditional” family members (e.g. spouse, direct descendants and ascendants) and the family members of the new concept of family such as registered partners and cohabiters. The last chapter of the third part is focused on the internal situation and reverse discrimination as its consequence. It is argued that the internal situation has an adverse impact particularly on the same sex partners if this partnership was factually created between the TCN and the EU citizen in the country of his nationality.

The last forth part deals with the transposition of the directive into the domestic law of the Czech Republic and Slovakia. The choice of these two countries is based on the fact, that they have a different approach to the regulation of the partnership based on the cohabitation of the same sex partners. Whereas the Czech Republic introduced the registered partnership into its legal system, Slovakia permanently refuses to do so.

The conclusion of this dissertation has the following main outcome. Although there is the prohibition on the ground of the sexual orientation in the EU law, the legal position of the same sex partners where one of them is the TCN is not the same in the Member States. Their position varies in the States which recognize the partnership between the same-sex partners compare to the States which do not do so. This may be particularly illustrated on the example of the Czech Republic and Slovakia. While in the Czech Republic the registered partnership created in another Member States (it is also argued that in any third country) is generally recognized and the TCN is in the same position as a spouse, in Slovakia such the TCN is considered only for the “cohabiter” of the EU citizen. However, there may be significant difficulties for the EU citizen when he wishes to reside in Slovakia with the TCN on the basis of the factual cohabitation with him because his TCN partner is required to prove the durable relationship with him

so that he faces the risk not to be able to handle burden of proof. The heterosexual partner may avoid this situation by concluding marriage. As the consequence of this the EU citizen may be forced to move to another host Member State for the purpose to enter into the registered partnership with the TCN.

There is also the difference in an approach how the Czech Republic and Slovakia tackle the issue of the reverse discrimination. While the TCN family members of the Czech nationals are in the same position as the TCN family members of the EU citizens, there is a significant difference between the TCN family members of the Slovak citizens and EU citizens. Apart of the fact that the TCN family member of the EU citizen has an automatic and direct right of free movement unlike the TCN family of a Slovak citizen who must rely only on the Slovak nation law, the main difference is in the scope of the family members, as for the family member of the Slovak national, for the immigration purposes, is considered only his spouse and minor children, whereas the scope of the TCN family members of the EU citizens is much more extended.

Except of these main issues this work also analyses how particular provisions regarding the individual categories of beneficiaries (e.g. EU citizens and their family members) of the directive were implemented into the national legislation of these countries.
