Oponentský posudek

K rigorózní práci Mgr. Oldricha Lejnara, LL.M.

na téma

Právo volného pohybu a pobytu státních příslušníků třetích zemí, kteří jsou rodinnými příslušníky občanů EU – volný pohyb osob

Rigorózní práce se zabývá mimořádně aktuální problematikou. V práci rigorosant osvědčuje velmi dobrou komplexní orientaci v předmětné problematice. Z hlediska své struktury je členěna do dvou hlavních částí. V první své části (tj. do str. 60) se soustřeďuje zejména na unijní úpravu práva volného pohybu a pobytu neunijních rodinných příslušníků unijních občanů. Tato část práce je vyloženě popisná a nepřináší nic víc než solidní popis respektive výklad aktuálního stavu předmětné úpravy. Zcela v této části práce chybí vlastní úvahy či polemické názory rigorosanta. Přitom např. velmi kontroverzní rozsudky SD EU ve věci *Akrich* a zejména *Metock* po zaujetí vlastních názorových stanovisek přímo volají.

Druhá část práce (od str. 60) naštěstí již jde nad rámec pouhého popisu předmětných implementačních úprav v ČR a v SR. Přináší například i vlastní autorovy názory a stanoviska ohledně slučitelnosti těchto úprav s unijní úpravou, zejm. se směrnicí EU 2004/38 o právu občanů Unie a jejich rodinných příslušníků volně se pohybovat a pobývat na území členských států. Do hloubky přitom jde zejména analýza úprav práva pobytu specifické kategorie neunijních rodinných příslušníků unijních občanů-partnerů stejného pohlaví.

K práci lze mít ještě následující připomínky.

- 1) Práce se vůbec nepozastavuje nad velmi citlivou otázkou využívání (přesněji řečeno zneužívání) práva volného pohybu unijních občanů za účelem obejítí těch restriktivních imigračních předpisů členských států, jejichž působnost je omezena na čistě vnitrostátní situace.
- 2) Z práce vyplývá, že rigorosant se na obrácenou diskriminaci v oblasti práva pobytu neunijních rodinných příslušníků unijních občanů dívá jako na něco co není příliš žádoucí. Opomíjí však to, že tato obrácená diskriminace umožňuje členským státům alespoň částečně zvládat neutuchající a právem EU bohužel podporovaný (viz *Metock*) těžko zvladatelný příliv jen obtížně integrovatelných přistěhovalců z třetích zemí.
- 3) Velmi nepřesvědčivá a navíc nelogická je rigorosantova domněnka na str. 102, že důvodem pro který SR odmítla odstranit ve svém vnitrostátním imigračním právu jev obrácené diskriminace je odmítání ze strany SR zlegalizovat partnerství mezi osobami stejného pohlaví. Není mi jasné, jak by odstranění obrácené diskriminace

v oblasti práva pobytu neunijních rodinných příslušníků unijních občanů mohlo vést v SR k legalizaci homosexuálních partnerství.

- 4) Práce bohužel pracuje až na výjimky pouze s anglickými prameny. Zcela tak opomíjí mj. českou popř. slovenskou literaturu (např. četné práce Doc. Scheue).
- 5) Drobnější či formální připomínky lze mít k některým poznámkám (např. č. 246) nebo k údaji o vstupu Maastrichtské smlouvy v platnost (str. 32).

Vzhledem k výše uvedenému, zejména ale s ohledem na omezenou práci s relevantními literárními prameny, jsem celkově na určitých pochybách, zda je možno konstatovat, že práce beze zbytku splňuje obsahové náležitosti kladené na rigorózní práce. Příslušný závěr tudíž učiním až v závislosti na tom, jak kvalitně se rigorosant zhostí ústní obhajoby své práce.

V Praze dne 24. 7. 2012

Doc. JUDr. Richard Král, Ph.D., LL.M.

Katedra evropského práva PF UK